Российская Федерация
Республика Карелия
Совет Кривопорожского сельского поселения

Протокол 34  сессии четвёртого  созыва

«10» июня 2022 года
Количество депутатов избранных в Совет - 10
                                                                                            Приняли участие в голосовании -7

Председателя сессии – Сухан А.С.
Секретарь сессии – Кузьмина Н.Т.

Повестка дня:

[bookmark: _Hlk34310283]1. О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»;
2. О повышении должностных окладов;
3. Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении Кемского муниципального района Республики Карелия.

Голосование за повестку:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0
Решение принято.

По первому вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила депутатам об необходимости внести изменения в бюджет поселения на 2022 г.   В  проект решения «О внесении изменений в решение Совета Кривопорожского сельского поселения  «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 года» включены следующие изменения:

[bookmark: _Hlk80283314]Доходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения  на 2022 год увеличена в сумме 1 500 000,0   рублей - иной межбюджетный трансферт из бюджета Кемского муниципального района на решение вопросов местного значения .
Расходная часть бюджета Кривопорожского сельского поселения на 2022 год увеличена на сумму 1 500 000,00  рублей, из них:
- увеличение муниципального задания для МБУ Дом культуры Кривопорожского сельского поселения в сумме 50 000,00 рублей на проектно-сметную документацию по системе пожарно-охранной сигнализации (ходатайства директоры учреждения);
- предоставление субсидии на иные цели деятельности для МБУ Дом культуры Кривопорожского сельского поселения на обновление материально-технической базы учреждения (приобретение компьютера) в сумме 28 000,00 рублей (ходатайство учреждение и по итогам балансовой комиссии);
- на ликвидацию несанкционированных свалок в п.Панозеро и п.Кривой Порог в сумме 192 900,00 рублей;
- содержание мусорных контейнерных площадок  - 50 000,00 рублей;
- оплата услуг за подвоз воды населению в сумме 220 000,00 рублей;
- на содержание паромной переправы в сумме 531 200,00 рублей;
-на содержание муниципального имущество за оплату услуг за теплоэнергию муниципальных квартир (март, апрель, май) в сумме 237 400,00 рублей;
- ремонт муниципального жилищного фонда в сумме 170 000,00 рублей;
- возмещение расходов главе сельского поселения за ГСМ в сумме 10 500,00 рублей;
- на оплату госпошлину в сумме 10 000,00 рублей по поступившему исполнительному листу в УФК по Кемскому району за капитальный ремонт муниципального жилищного фонда:
- уменьшены лимиты бюджетных обязательств по уличному освещению (свободный остаток бюджетных обязательств)  в сумме «минус» 40 400,00 рублей;
- увеличены лимиты бюджетных обязательств по резерву на предстоящее расходы в рамках софинансированию субсидии (ТОС) на сумме 40 400,00 рублей, в том числе:
С учетом вносимых изменений основные характеристики бюджета Кривопорожского сельского  поселения  на 2022 год составят:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 14 340 400,00  рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 12 635 900,00  рублей, из них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 12 635 900,00  рублей;
[bookmark: _GoBack]2) общий объем расходов бюджета поселения в сумме 14 799 500,00  рублей;
3) дефицит бюджета поселения в сумме 459 100,00  рублей.
Источниками дефицита бюджета поселения являются остатки на счете бюджета по состоянию на 01 января 2022 года.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-34-86 от 10.06.2022г.т «О внесении изменений в Решение Совета Кривопорожского сельского поселения «О бюджете Кривопорожского сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

По второму вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила информацию:
Согласное статье 134 Трудового кодекса Российской Федерации обеспечение повышения уровня реального содержания заработной платы включает индексацию заработной платы в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Государственные органы, органы местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения производят индексацию заработной платы в порядке, установленном трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, другие работодатели - в порядке, установленном коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и условия оплаты труда муниципальных служащих. Размер должностного оклада, а также размер ежемесячных и иных дополнительных выплат и порядок их осуществления устанавливаются муниципальными правовыми актами, издаваемыми представительным органом муниципального образования в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.
Для возможности увеличения органами местного самоуправления расходов на оплату труда и на содержание органов местного самоуправления с соблюдением нормативов, установленных Постановлением Правительства Республики Карелия от 18 июня 2012 года № 190-П, с 2022 года указанные нормативы были увеличены на 20 %.
В 2021 году размеры должностных окладов не индексировались.
Инфляция за 2020 год составила 4,91 %, за 2021 год – на 8,39 %.
Проектом решения размеры должностных окладов предлагается повысить на 10 %.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-34-87 от 10.06.2022г. «О повышении должностных окладов.»

По третьему вопросу выступила Глава Кривопорожского сельского поселения Семенова Е.М. сообщила  о том, что прокуратурой Кемского района было отправлено представление  о необходимости принять Положение о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении. Представила проект данного положения, обсудили основные пункты.

Голосование за:
За – 7
Против –0
Воздержавшиеся – 0

Принято решение № 4-34-88 от 10.06.2022 «Об утверждении Положения о правотворческой инициативе граждан в Кривопорожском сельском поселении Кемского муниципального района Республики Карелия».

Председатель Совета Кривопорожского  сельского поселения                              А.С. Сухан

Секретарь Совета                                                                                                     Н.Т. Кузьмина